CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Edmar Arruda (PSC/PR)

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N o       , DE 2011
(Do Sr. Edmar Arruda)

Solicita ao Poder Executivo, mais especificamente

ao Ministério da Educação, informações sobre a

“cartilha contra a homofobia”, ou kit gay, a ser

distribuída nas escolas públicas de ensino público

fundamental do Brasil.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e nos arts. 115

e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Sr. Ministro de Estado da Educação, o seguinte pedido de informações:

Na condição de Deputado Federal, tomei conhecimento sobre uma

cartilha, produzida sob o patrocínio desse ministério, que consiste na distribuição de um kit

gay nas escolas públicas de ensino fundamental. Segundo informações de V. Exa., o

material foi elaborado para orientar os alunos sobre o preconceito e a aversão aos

homossexuais.

Não obstante, para minha surpresa, fui impedido de ter acesso ao

material mencionado quando solicitei mais detalhes à assessoria parlamentar desse

ministério. Ora, sabemos que o Poder Legislativo possui, dentre outras, a função de

fiscalizar os atos do Poder Executivo e, diante dessa negativa, restou prejudicada a

prerrogativa constitucionalmente assegurada a este Parlamento.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Edmar Arruda (PSC/PR)

Ante ao exposto, venho à presença de V. Exa. solicitar o envio a

este gabinete, ou a disponibilização por outro meio, da cartilha contra a homofobia, mesmo

que em fase preliminar de elaboração, de forma com que, na condição de representante do

povo, possa este parlamentar formar juízo sobre o conteúdo que está na iminência de ser

exposto às nossas crianças.

Sala das Sessões, em        de                              de 2010.

Deputado EDMAR ARRUDA

(PSC/PR)